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rHA8IC BYL ZABIT PRI
EXP08I V MLÉKÁRNĚ

OMAHA NEB

MLADÝ KRAJÁK V

KRITICKÉM STAVU

V NEMOCNICI

Oznámoní úmrtí a díkůvzdání

Mladý UohaJ Chhpáěik jehoi
rodiče bydlí nn jižiií Patnácté uli-

ci 170í nalézá se v nemocnici

Loid Lister ve stavu velmi kriti-

ckém Pyl přivezen do nemocnice

v pátek před polednem a krátce ua

to provedena Jia něm operace na

V Akmiro mlékárně stalo s v

pátok tvčer nejtktí ktwímu poď
lehl Joliix Hrottdt aasič žijící aa
Ctyl-icát- é

páté o Brdn-n- e nlicf

mlékárna sc nfllétá na

Lenvenworth ulici 2001-0:- ] Ne-

štěstí zmíněné spočívalo v explosi
vody náhle v pátý přeměněné
kteráž voda šla trubicí v kotclnS

Poněvadž nějakým způsobem spo-

jitost trubice selhal' přišla voda
ve styk s ohněm nastala explose
Brandt nalézal ne právě před kot-

lem konaje svou práci byl opařen
k smrti páraná vyrazivšími Stroj-ni- k

Warda uviděl valili se z kotel-

ny kouř a paru a učinil co bylo v

VejtřeUu návstSvou do naSo-b- o

závodu zavítali pp Jakub
Stanislav Horáčkově známi ob-

chodníci z Ilndnard Nebi- - a pan
Jfln Shronick poiemkový obchod-

ník z Fricnd Nebr Všichni me-

škali v Omazí za důležitými ob-

chodními znležitowtmi a jak mezi

jiným s námi sdělili pan Sliramek

zamý šlí ve Friend Nebr za loži ti

uovou českou banku

Pnnf Doležalová manželka p
řVanka Doležala právníka z Fro-mo-

Nebr ve středu v Omare

naxtívila četné své přátele a při
té příležitosti té lo našelio zá-

vodu zavítala hlavně aby sobě ob-

novila předplatné na "Pokrok"
kterýžto časopis po hezkou řadu
let odebírá

Pan Jan Stuchlík starý osad-

ník z Bruno Nebr meškal návSlé-vo- u

v Omazca při tá příležitosti

jakožto dlouholetý čtenář "Po

zánět slepého střeva Uohui je stár
ltí r a na svůj věk poměrně vyvi

nutý' ale na každý pád byl pří

V hlubokém zňrmutku MdóUiJi vAcm v'm ptútolum a řnftmým
truchlivou fM že moje vroucní mtlovni a mun-

ici kn pnul

Aloisie Mrkvičková
hkouala po jeden rok trviijfri m nioei v neilřlí 0 lednu li IS kolem

jedné lioiliny rnnuí v Rnpid ťity So l)k n vo utředn 9 ledna by-

la r iolirolniii'kého ústavu p KoUsky ta Hluňné úíuhIí ptátot a h

na Česko-Národní- hřbitové v Oiiinzo v luno chladné rvmii

tiloicnn

Druhá zfxnulii narodila w 21 rářt 1S0 v čáiluvř v Cftbiiok

odkud e v roce I Hl 1 pMino du Omahy přoBÍJlilu
V pfťlioKstnA chvíli dohtalo e mnň iiemVtných projovfl lusky a

upHinné Bountrasti lo považuji za svoji povinnoHt co nejHrdeínťijl
všem kdoi mflj zármulvk zniirniti c itnniili ninř jakkoli

nApomm-n- i byli a pohřbu xesnulé moji niuníolky bo súastiiilí ZvlaŇt-n- í

M6 moje diky nechť přijme Hi v Víc Ccjnur i pronmenf
a ůtiVhyplnýVh ílov v pohrohuu křm Ontavu i na hřbitove

dAle dúrci krásných kvétin: Pí Suchánková a pf Sokolová pí Ka-

šparová tábor NcbrnsNká Uyn řis AV O V n Klub Starých
Osadníku 1'přímné moje díky náleží téi pohrobníku p Kořínkovi a

vorné vypraveni (lohibu a laskavá propůjčení ústavu
Jehté jednou všem náleží vroucí moje diky!

FRANK MRKVIČKA truchlící manžel

kolik řádek jest tíin pravým klí-Jc-

k srdci našich českých žen v

Nébrasce

Čekú armáda ve Francii jest
skutkem Ale kdo se bude o ty
uboté obětavé hochy sta to ti kdo

bnde pečovati o trochu jejich po-

hodlí je-l- i vůbec nějaké pohodlí
na bojišti možné f Vláda fran-

couzská ovšem vyplatí jim jistý
obnos franků ale to jest málo Mil-lion- y

žen zde starají se o armádu

naši americkou a zahrnují ji celou

řvojí láskou Mohou se ženy v

("'echách starati o české vojíny ve

Francii? Nebožačky zmírají sa-

my hladem a mají ruce úplně spou-

tané Pomoci musíme my české

Američanky kterým se vede do

hře někteťýnx více jiným méně

ale všem se vede lépe než těm ubo-

hým na bojišti Proto (' N S

moudře založilo odbor "Včelky"
to jest organisuje ženy vlastene-ck- é

pilné které budou nezištně

pracovat i plésti teplé části oděvu

šiti košile a jiné potřebné prádlo a

konečně zakoupí když bude mož-

no i tabák pro naše čacké hochy
Zde v Oniaze kroužek "Včelek"
založen a my prosíme vás čeiké že-

ny á dívky připojte se k nám

nás výmluvou že nemá-

te času Vždyť milliony lidí němě

mo kvetoucího zdraví Než asi na

iNový rok počal si stěžovat! nu bo

jeho moci pro záchranu svého ka-

maráda Ale bylo to mamo ne-

boť tento byl mrtev na místě Je
ho tvář byla spálena docela Ta
ková explose muže se státi i kdy} kroku'' a dobrý náš přítel zaví
kotel jest řádně orgány k tomu po tal ve čtvrtek 10 ledna též do

volanými prohlížen jakž tomu by našeho závodu a zde opět předpla
lo v tomto případě prý Nešťast til si na "Denní a Nedělní Po-

krok" Zároveň pan Stuchlík s Omnliu in ledna líIS d a t pnik zanechává po sobě ženu a dvě

námi sdělil že v pondělí do Oma

hy doprovázet svoji vnučku 14

lesti vnitřuí a počat vrhnout! Ni-

kdo so nenadál že jest to zánět

slepého střeva který způsobuj?
onu bolest a čekalo se jak se vě-

ci vytváří Když se stav jeho ne-lepš- il

povolán zmíněný lékař a ten

již nemohl zabrániti události ho-

tové totiž že nádor se uvnitř pro-

valil neboli jinými slovy že ope-

race byla zpožděna Odvezen by)

sice do nemocnice u operace pro-

váděna za neobvyklého stavu přef
ale s malými nebo aspoů menšími

nadějemi Jak nám bylo sděleno

mladý hoch dlouho nepřicházel k

ohě ale potom přec se uvědomil

a lékař ponejprv od chvíle odve-

zení ho do nemocnice projevil na-(iě-

že může býti mladý život za-

chráněn což bychom jeho rodi-

čům kteří do této země před něko

lika teprve lety přijeli přáli u
srdce

'1

dítky a byl stár tó roků

Když přibyl vůz policejního de-

partmentu s Pr 0'Counorem by-

lo již pozdě poněvadž Brandt byl

KRAJAN OPEROVÁNhojně navštěvovali školu když seletou 01íu Oruntorádovou jež zde

vyučujebude žákyní jednoho velkého div

již chvíli mrtev Pozůstatky jeho čího ústavu Pan Stuchlík za své
Zpráva pana učitele: V posled:1

ho pobytu v Omaze byl milým ho
ním měsíci byly deseti žákům udě

li času jiti na vojnu a dnes bojují

Neodbývejte nás že vám do tohostem v domácnosti své sestry pí
len v diplomy první třída rozdě

V Methodistické nemocnici v

operován byl tyto dny krr-ja- n

pan farář Jaroslav Kučera z

Wahoo Nebr a jak se dovídáme

oH'raee byla zdařilou což ? povdě-

kem konstatujeme

vzaty do marnice líurkettovy
F L Kernau manager závodu

slíbil že společnost mlékárny Ala-mit- o

se postará o pozůstalou vdovu
a dítkv

níe není vždyť ani srdce supí neLocshové čís 1120 na jižní 13

ulici a ovšem že navStívil i p Jo-

sefa Michálka zetě to pí Loesho- -

lena na dvě oddělení kdežto třetí

a čtvrtá třída sloučena v jednu a

muže odehnati od svého prahu

teplého bratra mrznou-íh- a ti

stav žactva jtst následovní: I tříí
tam v zákopech více trpí "iež pou-

ze mrznou Která z vás skutečně

nemá času s námi praeovati ať

vé Bylo nám milým několik oka-tnžikúf-

dávným přítelem si poho-

vořit i

Pan Frank Mrkvička známý

OSOBNÍ

V hotelu Praha na jižní
ulici se ubytovali následující

da 1 oUděleiíí 12 žáků 'J oddělc

ní 15 žáku 11 třída :58 žáka 111

přispěje nějakým obuosem Do

Omažaii jenž se v minulém dubnuKRAJAN PŘIŠEL O

ŽIVOT NEŠTĚSTÍM
Otto Kraus Crčte Neb Adolf

a IV třída 20 žáku celkem sc na

seznamu nalézá KT žáků Himná

návštěva obnášela '510 průměrná

přesídlil se svojí manželkou do
kapsy sáhnouti nezabere přec tak

mnoho času Ženy na venkovt

zvláště prosíme o výpomoc peněžRapids City So Dak kde v nc

děli ( jeho manželka j)o je ní i vše ochotně veřejně budeme návštěva při vyučování 7 žáků Z

knihovny byly vypůjčeny 4'í kni-

hy — Zábavní výbor podal zprá

den rok trvajícím chuiMvění ze

mřela a jejíž tělesné pozůstatky v

Rn-lta- Crete Neb Albert Táhl
Wahoo Neb rank~ReluiM'k Wil-be-

f

Neb

Josef Hoj au Xiobrara Neb

J Iloleka Niobrara Neb J Ja-cu- b

Brainard Nebr J Jirásek

Verdigré Nebr Frank Naeek

Irvitovati Každá dle své možnosti

konej svatou svoji povinnost a

odměnu zcela jistě najdeš v srdci

svém

Kéž česká Omaha promění se v

vu o výsledku z poslední vánočnípondělí do Omahy ku pohřbení

dopravil navštívil inU v našem

Musel políbit americkou vlajku a

lyl ještě zbit

New Haven Coun — Právník

Maxmilián von Iloegcu uěmeeké-h- o

původu napsal na dotazník mu

zaslaný na zodpovědění otázek re-

gistračních slova v "Deutschland

oueber ulles" a za to utvořil se vý

bor dvaceti občanu kteří jej po-

volali k zodpovědnosti Nejprve

mu dali výprask a donutili jej aby

veřejně odvolal své německé přá-

telství prohlásil slova "Amerika

první poslední a Amerika vždy"
Potom byl zase bit a musel ještě

zapět Star Xpanglcd líanin r r ko-

nečně americkou vlajku políbit
Na konec dostal ještě bití a byl

propuštěn Von Jlocgeu stěžoval

závodě ve čtvrtek ráno a když si

ibyl obnovil předplatné na "Po- - jediný úl kde na tisíce "Včelek"

Manželé Poh Bartošovi obdržel
smutnou telegrafickou zprávu z

ÍJellcvillé Kaus ze bratr pí Bar-

tošové pan Václav Šmatul přiše!
náhle-"- život zabitím v Chiearu

Illinois Pozůstatky jeho budov

převoženy do Bellevile Kalis-

ka mi pí Bartošová k pohřbu jií
odejela ač ditum jeho nemůžeme

zatím sděliti Bude nám snad mož

no podat i bližší zprávy o této tra

jrické události

Nebraska

Rudolf Dobeš Gregory So Da
I I w

RroR sdělil s nanu ze sc nejspí
še zase presidií do Omahy a sice

pilně bude praeovati a nestrpí ko-

lem sebe žádných trubců !

Přihlášky členů činných a při-

spívajících přijímají redakce če

kota: John F Slepička TVilber

Nebr Václav Brabec Wilber
Nebr Jakub Sysel Wilber Neb

tak brzy jakmile v Rapid City So"

besídky a čistý dosavadní výtěžek

činí $'5Gít7 Zároveň výbor sdělu-

je že zahájil přípravy ku pořádá-
ní (dne 17 února) dětského ma-

škarního plesu — Výkonný výbor
sdělil že knihy úřadníkň prohlédl
a shledal vše v nejlepšíni pořádku

při této příležitosti pan tajemník
olnližel návod hy požádal místní

časopisy za uveřejnění výroční

zprávy tak aby se veřejnosti do

j
4 John Marek lodge Nebr Josef ských listů odbor " celek" (' N

S v Oniaze a kancelář voj výb
Kubal Ilerriek So Dakdta Alb

Dak záležitosti svého majetku
tam urovvá

'e čtvilek 10 ledua v prů-

vodu svého bratra pana Rud Zik-

munda známého omažského Soko-

la návštěvou v našem závodě po

Call Wahoo Nebr Joef Kuče ť N S v Slohové hotelu
OKRADEN 0 DVACET DOLL

Odbor Včeb k (' N S v Omaze
ra L Kučera JYaguc Nebr

John Pratt Bruno Neb Mary si policii ta však nikoho nezatklastalo příležitosti zvědčti jak Sbor
Slavík Bruuo Neb Frank Tlu- - ČINNOSTI SBORU
stoš Lindsay Neb Albert Králík

Zástupců se svěřeným majetkem
školním hospodaří Paní Bartošo

ctil nás p Josef Zikmund bývalý
Oniažan který nyní ale po několik
roků již vlastní v Brainard Nebr

ZÁSTUPCŮ ČESKÉ SVO-

BODOMYSLNÉ ŠKOLYti Lirrdsay Neb Karel Zeman Vll- -

Krajan pnu L Svoboda z jižní
Patnácté ulice čís 1709 okraden

byl v pondělí o 1ÍO dollaru a sici

dvěma dareby kteří ho zastavili

na Patnácté a Piue ulici

vá místopředsedka podala zprá Před "bitvou Wagraraskou
lobře zařízenou kovárnu a těší scbcr Neb Jim Jonáš Prague Neb

Frank Ferenr Clarksou Neb K- -

vu o dárcích — pí E Bandhuurro-v- é

a slečně E Jelenové učitelkám
zastavil se Napoleon v táboře napřízni tamních krajanů Pan Zik Úspěch české naši školy byl sice v

liáš Doležal Wcstoii Neb Frank ostrově Lobově u několika svýchmund obnovil si předplatné na

"Pokrok" a mezi jiným s námiMeduua Westoti Neb
dětské zahrádký — v uznání jejich
příkladné obětavosti snahv a píle

grauáluíku již právě suídaliK ČINNOSTI BAZARO-

VÉHO VÝBORU Č N S

posledním roce potěšující nic
méně lze se naditi že v tom-

to roce bude česká škola
ve svém poslání ještě
zdárněji pokračovat

jakou se dohledů a vyučování
sdělil že do Omahy přijel za velmi
smutnou záležitostí byl totiž 113

SOUDÍ SE SE SPOLEČNÍKEM

"Nuže děti" tázal se ''jak vám

chutuá rakouské víno?" — "To
nás ueopije" odpověděl jeden z

útlých dítek věnovaly — Usnese-

no aby "opatřeny-byl- dvě anier
rychlo povolán ježto jeho otec

nich "tamto je náš sklep" a připan Jan Zikmund saarý zdejší o- -

vlajky na jichž uctění jedna má
sadniK uuhle vaziu onemocněl Pp
Zikmundům a celé rodině přejeme
by starý pan Zikmund opět v brz-k- u

sc uzdravil

Edward W ílcřmanský podal
žalobu nu Josefa Vaško st a sice
na zaplácení $2000 které prý
splatil hotově i upsáním jako
splátku a úrok za nájemné a zaří-

zení hotelu Milard a o H0OO za

utrpěnou škodu vzniklou mu ne-

dodržením smlouvy se strany ža-

lovaného J Vaško st

OBVAZKOVÝ KROUŽEK

tom ukazoval na Dunaj Císař

který byl nařídil aby každý vo-

ják dostával láhev vína nemálo
se rozhorlil vida' že nedbáno jeho
rozkazu I poručil ihned Bethiero
vi aby věc tu vyšetřil Tu vyšlo
na jevo že skladník a potravní ko-

misař 40000 láhví vína které byly
vojsku určeny pod rukou k svém 11

prospěchu prodali Vinuíci byli
ihned zatknuti a bez milosti

Bazarový výbor (' N S v Uma-

že- konal svoji první schůzi v míst-

nostech hotelu p Šlogra na jižní
Třinácté ulicí a sice v místnost'1

vojenského výboru N' S

Po výměně názorů bylo shledá
no že výbor musí býti rozšířen k

rozsáhlé práci a tudíž vykonánu

pouze volba předsedy tohoto vý-

boru a zvolen pan F J Kuták t
tajemníkem pan Stanislav Šerpán
Pan Stanislav ňerpán co tajem

nik rozešle pozvání českým ob-

chodníkům a odborníkům zrůz

V pátek večer kdy panoval tře-

skutý mráz a až do kostí zařezáva-

jící se ostrý ledový vítr burácel
tak že kdo nutně nemusel z pří-

bytku svého se ani na okamžik ne-

vzdálil Sbor Zástupců České Svob

Školy konal svoji výroční schůzi a

sice zi účasti velmi shišué což

jest zajisté nanejvýše přesvědčil-jící-

důkazem že tato naše nejdfi-ležitěj-

instituce ač přečasto za

pontíiianá čítá dosti ještě horli

bytí vyvěšena uvnitř školy a druhá
má býti vždy při vyučování a

obvyklých příležitostech ven-

ku na tyči umístěna a sice za pří-

tomnosti pana Učitele a přítom-

ných žáků' Opatření vlajek vza-

li si na starost pp Kasal a Jelen
— Jednáno též o založení staveb-
ního fondu kterážto záležitost od-

ložena ku projednání do příští
schůze mezi tím zástupci mají se
o myšlence zmínit ve svých spol-
cích Jak by sc ničí hlavně vzbu-

dit zájem u rodičů kteří mají dít-- '
kya měli by je do české íkolv po- -

Obvazkový kroužek ženského

vojenského výboru Č N S se
v poslední své schůzi aby

práce jeho vykonávám byly ka- -

KRAJANXA ZEMŘELA V
NEMOCNICI SV JOSEFA

jď'ho úterý odpolelne o 1 hod' a
V neiiioeuiei sv Josefa v Oniaze! ve středu večer o 7 hod a sice ve

zemřela v sobotu o 10 hod' ranní školo Komenského na jižní Pat
rí '' V v:!' I ' 1:
j JVIr 1 1NII'M-Itlv-

a
V lillll 11 míru

Německé útoky tekutým ohněm

selhaly

vých pracovníků kteří o blaho a

rozkvět její zase budou s n'únav-- i
nou pílí pracovat tak aby mohla
č''ská škola mezi naším nadějným
dorostem své poslání plnit A nc
ní pochyby že toho docílí zvláště

když budou páni zástupci s tako-- i

Selniyler Nebr Zemřela po tčz-- :

kú oieraci V neiiUKmieř bvla te- -

Poněvadž to budou lékaiNké jio-tře-

které přijdou Červenénni
sílat lal ix otrebaeli a pornu- -

'i

1

kaeh k usnadnění vyučování --r

Tfýcli povolání aby se dostavili do

příští vli úze a teprve z takto

výboru zvoleni budou

funkcionáři ostatní Tto schů-

ze konati se bude v Sokolovně po-

něvadž místnost voj výboru by
nedostačovala

Také spolky české budou pozdě

Londýn 11 ledna — Dva

útoky s tekutým ohněm v okoteily o ncjdňlezitčjších bodech o

něž by sc páni zástupci měli na

prve od pondělí ale nemoc její sjikříži americkému budou tyto vy-

vlékla již po celých jedenáef roku koná vány pod dohledem zvlášliu
a smrt jí byla vysvobozením z ulr- - dozorkynč Červeného kříže která
peuí Byla ól rok stará a již před 'bude přihlížeti k trnuu abv bvlr

lí Cha ume lesa byly odraženy fran

couzskými vojsky která způsobíprvém místě starat bude snad po- -
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